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第１３章　財政



一世帯あたり　（円） 一人あたり　（円）

254,237

資料:財政課

水　道　事　業　会　計 3,418,199,393
合　計 51,338,788,097

小　　計 19,179,288,250
西 岸 財 産 区 特 別 会 計

公
営
企
業
以
外
の
特
別
会
計 0

公設地方卸売市場事業特別会計 261,068,773
分 譲 宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 22,663,660
工 業 団 地 造 成 事 業 特 別 会 計

下 水 道 事 業 特 別 会 計 3,736,418,763
観 光 施 設 事 業 特 別 会 計 131,534,904

第１３章　財　　　　　 政

１９０． 財 政 力 の 状 況
（単位：千円）

6,234,117,324
老 人 保 健 特 別 会 計 765,683,162

介 護 保 険 特 別 会 計 5,397,271,335

0.550

公共用地先行取得事業特別会計

墓 地 公 園 事 業 特 別 会 計

１９２． 会  計  別  決  算  額
（単位：円）歳　入

区分
平　成　20　年　度

32,847,951,763

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

262,235,945

資料：財政課

29,079,287,506
17,479,934

1,712,676,894

17,479,934
ケ ー ブ ル テ レ ビ 事 業 特 別 会 計 1,712,676,894

21

公共用地先行取得事業特別会計
ケ ー ブ ル テ レ ビ 事 業 特 別 会 計

　　　　　　　　区分
年度

財 政 力 指 数
 （Ｂ／Ａ）

普通地方交付税
基準財政収入額

 （Ｂ）
基準財政需要額

 （Ａ）
8,164,219 8,005,324

16,377,473

1,474,884
6,248,076,461

763,116,916

5,466,993,464

平成19年度 14,842,145

資料：財政課

１９１． 市 費 負 担 の 状 況

　　　　　　　　区分
年度

平成19年度 9,542,636 435,141 156,642

135,715,851

墓 地 公 園 事 業 特 別 会 計

17,229,137

28,741,300,454
区分

年度
歳　出

　平　成　20　年　度

合　計

公
営
企
業
以
外
の
特
別
会
計

3,098,625,578

51,337,257,164

22,663,660

水　道　事　業　会　計

7,793,910
254,237

19,159,344,080

分 譲 宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計
工 業 団 地 造 成 事 業 特 別 会 計

4,124,572,601
131,534,904

年度

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

262,996,387
3,749,739,892

386,483,791
233,767

6,335,392,265

一　般　会　計

5,918,092,132
238,137,809

観 光 施 設 事 業 特 別 会 計

一　般　会　計

1,474,884

0
133,311,524
18,296,011
7,793,910

老 人 保 健 特 別 会 計

西 岸 財 産 区 特 別 会 計
小　　計

介 護 保 険 特 別 会 計
簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計
下 水 道 事 業 特 別 会 計

公設地方卸売市場事業特別会計

0.523

20 9,400,935 428,914 156,442

20 14,898,339 7,793,230 8,538,700

市　　　税

21

32,501,586,817
17,229,137

46,922
17,840,783,306

3,004,772,950

53,693,508,019

（単位：円）

386,483,791
233,767

6,323,895,519
13,547,598

5,836,271,082

46,922
17,815,966,565

237,222,669
4,091,258,033

0
248,721,344

3,387,339,537

53,704,892,919

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計 638,826,686 644,815,964

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計 636,408,435 642,760,692

18,296,011
0

0.452

21 8,928,497 406,802 150,337

21 15,192,393 6,864,465 9,742,901

決　算　額　（千円）
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97.4 -

-

92.4

-

7.6

372,055

地 方 交 付 税

資料：財政課

１９３． 普　通　会　計　の 
（単位：千円）  （歳　入） 

平成20年度年　度

分 担 金 、 負 担 金 、 寄 附 金

小　　計

 特          別

 普          通

財 産 収 入

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

使 用 料 、 手 数 料

諸 収 入

繰 越 金 182,560

483,456

そ の 他

市 債

目 的 税

市
　
　
　
　
　
　
　
　
税

法 人 分

１９４． 市 税 の 内 訳 （歳入）
（単位：千円） 

111,527

396,092

決 算 額

158,616

9,400,935

決 算 額

540,042

728,162

2,261,934

1,785,003

9,951,148

8,538,700

1,412,448

資料：財政課

徴 収 率 ％ （ 現 年 賦 課 分 ）

5,217,577 55.5

た ば こ 税

特 別 土 地 保 有 税

固 定 資 産 税

97.4

小　　計

旧 法 に よ る 税

区　分

総 額

地 方 税

地 方 譲 与 税

繰 入 金

157,094

19,756,537

11,187,290 33.8

9,742,901 29.4

1,444,389

404,454 1.3

30,493,381

9,400,935

100.0

30.8

3,520,300

919,677

0.6

1.6

1.8

2.4

7.4

5.9

0.5

0.5

32.6

28.0

4.6

64.7

構成
比％

4.2

11.6

3.0

5.7

構成
比％

113,571 1.3

447,003 5.0

4,941,894 55.4

2,376,585 26.5

21

決 算 額
構成
比％

8,928,497 100.0

816,967

軽 自 動 車 税

年　度 平成20年度

2,428,600 25.8

区　分

総 額

市 民 税
個 人 分

100.0

534,177

-

8,251,108

-

677,389

-

8,687,973

-

712,962

1.2

4.2

-

92.4

-

7.6

-

21

決 算 額
構成
比％

33,107,868 100.0

8,928,497 27.0

375,557 1.1

4.4

20,491,344 61.9

488,554 1.5

2.5

4,248,016 12.8

1,744,116 5.3

65,078 0.2

461,784 1.4

293,987 0.9

642,900 1.9

2,951,700 8.9

903,422 2.7
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5,471,583

-

公 債 費

１９５.歳出の目的別内訳
（単位：千円） 

2,685,571

389,305

2,884,852

26,238

1,708,449

9.2

285,611 0.9

資料：財政課

労 働 費

農 林 水 産 費

そ の 他

災 害 復 旧 費

2,301,793

1,090,176

受 託 事 業 費

3,006,953

586,712

 決　算　額　の　推　移
（歳　出） （単位：千円） 

1,659,552 5.0

2,351,426 7.1

補 助 1,964,465

3,606 0.0

3,730,517 11.4

- -

4,668,016 14.2

3,557,697 10.9

5,964,261 18.2

5,716,513 17.4

988,570 3.0

2,904,183 8.9

268,788 0.8

4,868,291 14.9

3,141,329 9.6

21

決 算 額
構成
比％

32,761,503 100.0

年　度

人 件 費

繰 出 金

う ち 職 員 給

区　分

総 額

国 営 事 業 負 担 金

物 件 費

県 営 事 業 負 担 金

同 級 他 団 体 負 担 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

普 通 建 設 事 業 費

平成20年度

決 算 額
構成
比％

投 資 、 出 資 金 、 貸 付 金

513,032

13,738

扶 助 費

積 立 金

補 助 費 等 5,203,429

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

維 持 補 修 費 213,531

3,590,595

5,471,544

3,008,119

-

4,078,776

単 独

公 債 費

30,155,394

5,133,637

3,222,107

2,539,688

1,764,490

-

249,145

-

100,676

0.7

11.9

18.1

1.7

17.3

0.0

10.0

-

13.5

100.0

17.2

10.7

8.4

6.5

5.9

-

0.8

-

0.3

1.2

-

389,305

-

5,522,017 16.9

6,931,754 21.1

32,761,503 100.0

230,067 0.7

年　度

区　分

総 額

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

平成20年度

決 算 額
構成
比％

21

決 算 額
構成
比％

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

30,155,394

251,420

5,497,658

7,261,637

100.0

0.8

18.2

24.1

9.6

0.1

5.7

2.0

18.1

-

7.6

3.6

8.9

1.3

- -

375,068 1.2

- -

281,970 0.9

91,061 0.3

- -

1,882,609 5.7

683,591 2.1

3,458,238 10.6

1,149,982 3.5

3,555,352 10.9

91,061 0.3

5,964,268 18.1

- -
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1 ．

2 ．

3 ．

4 ．

5 ．

資料：財政課

資料：税務課納税対策室（注）平成21年度から奨励金が廃止となりました。

499,155 1,087,427 46,53819 276 11,499 1,633,120

1,250,700 1,466,722 32,568,122

36,575,935

113,64815,438

53,619

39,236,297

１９６． 市　債　の　状　況
 （単位：千円）

普 通 債 1,234,300 4,036,246

償　還　額

平成20年度                                  年度
区分 借　入　金 年度末現在高

6,789,896

その他の市税固定資産税

組　合　が　納　付　し　た　市　税　額

10,024 122,510

50,339,131

858,663

総 務

社 会 福 祉

- 397,376

- 78,746

消 防

臨時税収補てん債

そ の 他

減 税 補 て ん 債

過 疎 対 策

教 育

辺 地 対 策

災 害 復 旧 費

補 助

単 独

- 81,876

168,756

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

土 木

公 営 住 宅

481,503

89,857

202,000 555,772 3,622,368

- 12,350

791,915

320,200 1,088,189 15,016,208

- 48,606

1,131,851

- 24,097 330,703

8,700 103,649

412,214

239,700 722,460 5,914,809

9,000

510,270

37,700 63,178 442,897

37,700 65,394

1,417,528

67,373

1,277,100 418,499 10,592,564

- 2,216

- 155,573

- 26,858

1,257,077 5,547,061

447,147

267,746

680,500 226,044

2,549,100 4,520,139

1,501,1361,888,208

- 22,017

7,625,323

市　民　税

１９７． 納税活動組合の状況

        区分
年度

17,152

291

退 職 手 当 債

総　　　額
組合世帯数組　合　数

企 業 債

観 光 施 設 事 業

分譲宅地造成事業

公設地方卸売市場事業

5,819,800

下 水 道 事 業

特 別 会 計

754,369 3,796,310454,700

6,773,280

減 収 補 て ん 債

2,314,400

-

小          計

596,600

臨時財政対策債

18 281 12,998

公共用地先行取得事業

簡 易 水 道 事 業

平成17年度

合　　　　　計

19,921

956,300

1,131,040 47,738

36,924 132,612

50,242

92,462,127

 （単位：千円）

5,393,900 7,943,491 89,912,536

1,528,301

- 2,011,500

349,523

336,830

85,490

167,897 831,997

1,848,107

0

45,55220 272 12,452 1,549,034

21

借　入　金 償　還　額 年度末現在高

1,879,300 4,603,605 36,959,139

- 695,579 6,094,317

15,800 61,959 435,344

- 91,410 767,253

- 12,350 77,507

291,600 448,051 3,465,917

20,000 58,482 757,583

726,000 1,060,971 14,681,237

0 74,813 1,057,038

- 29,919 300,784

591,500 1,145,441 5,360,868

131,500 93,144 450,570

102,900 831,486 3,510,721

16,200 50,379 476,091

16,200 48,690 410,407

- 1,689 65,684

1,056,200 476,571 11,172,193

- 161,132 1,256,396

1,056,200 277,997 7,551,483

- 27,418 240,328

- 10,024 112,486

- 2,011,500

2,951,700 5,130,555 48,607,423

1,556,300 1,917,539 35,767,549

- 15,438 98,210

0 53,948 2,411,309

121,371 765,526

1,501,400 1,681,650 32,387,872

* *

- 38,806 93,806

6,326 10,826

885,900 895,397 5,537,564

ケーブルテレビ事業 971,200 2,465,257

-

*

54,900

-

-

92,500

-

（注）平成21年度から観光施設事業特別会計のH20末現在高447,147千円が一般会計債（商工債、過疎債）へ移行し、当該年
度の償還額及び現在高に新たに加わった。

21 7 221 317,024 3,406 312,985 633

435,375 1,068,107
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